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1. Демократизација на  
локалната самоуправа

•  Заложба општината да се вложи во 
иницирање јавна дебата за законски 
измени со кои: (а) бројот на мандати 
на градоначалниците ќе се ограничи 
на максимум два; (б) ќе се ослободат 
инструментите на непосредната демо-
кратија во локалната самоуправа и ќе 
се намалат цензусите за свикување 
референдуми, народни иницијативи, 
собири на граѓани и сл.

• Почесто организирање локални ре-
ферендуми, иницијативи и граѓански 
собири, како алатка за планирање на 
развојот на општината

•  Функционална мрежа на месни само-
управи, како систем за граѓанска пар-
тиципација, и враќање на местните 
заедници, како облик на непосредно 
територијално (маалско) самооргани-
зирање и актуелизирање на помали 
секојдневни проблеми од соседството.

2.   Инклузивност на  
граѓаните во процесот на 
креирање политики

• Граѓанска партиципативност и вклучу-
вање на локалните жители во проце-
сот на креирање децентрализирани 
јавни политики.

• Отворен ден за граѓански идеи.
• Отворени денови на градоначалникот 

и советниците.
• Вклучување на граѓанскиот сектор во 

креирањето на развојните политики.

3.   Транспарентност во  
работата на општината

• Двосменско работење на шалтерите со 
цел поголема достапност на граѓаните.

• Задложително одржување на седни-
ците на советот вон работно време, со 
цел можност за присуство на повеќе 
граѓани.

I. ДИРЕКТНА ДЕМОКРАТИЈА И ЛОКАЛНО 
САМОУПРАВУВАЊЕ

 КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ
• Инвестирање во алтернативен извор на вода преку ис-

користување на подземните води и приклучување на 
брана Водоча на новата филтер станица.

• Замена на старата водоводна и одводна мрежа и изград-
ба на нова во околните населените места каде што не-
достасува.
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 • Пренос во живо (лајв-стрим) на седни-
ците на советот на општината.

• Јавно достапни материјали за работа 
на седниците вклучително предлог 
програмите, записниците и предлог 
буџетите.

• Воведување на проектот „Е-општина“.

4. Департизација на  
општинската администрација

• Департизација на работните места 
во општинската администрација и 
враќање на критериумите на струч-
ност, компетентност и професионални 
квалификации

• Бирање на најквалитетните пријавени 
кандидати на конкурсите за вработу-
вање.

• Елиминација на непотизмот и пар-
тиските вработувања.

• Позитивна дискриминација при вра-

ботување на лица од загрозена кате-
горија (самохрани родители, деца на 
стејачци, лица во социјален ризик).

5. Локална власт во заштита 
на работничките права

• Почитување на работничките права 
на вработените во институциите под 
надлежност на локалната самоуправа.

• Непречено и слободно синдикално 
организирање во јавната администра-
ција на локално ниво.

6. Намалени хонорари на 
локалните функционери

• Намалување на паушалите на членови-
те на управните и надзорните одбори 
во јавните комунални претпријатија 
до законски дозволениот минимум.

II. ЛOKAЛEH EKOHOMCKИ PA3BOJ  
И ИHФPACTPУKTУPA

1. Стоп на тендер системот
• Создавање специјализирани општин-

ски јавни претпријатија за извршу-
вање градежни работи, јавен транс-
порт, за давање на погребални услуги 
и други работи како замена на тен-
дер-системот и замена на јавните-при-
ватни партнерства.

• Вмрежување и координирана работа 
на општинските претпријатија со цел 
анулирање на потребата од тендери.

2. Плански проактивни 
општини

• Ограничување за издавање под конце-
сии на јавни објекти изградени по пат 
на самопридонес или со средства од 
јавните фондови на временски рок од 
најмалку пет години.

• Таргетирана и стратешка изградба на 
јавни згради со средства на општината 
(социјални станови, старски домови).

I. ДИРЕКТНА ДЕМОКРАТИЈА И ЛОКАЛНО САМОУПРАВУВАЊЕ
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3. Квартален отчет за  
приходите и расходите на 
општинскиот буџет

• Подобрување на транспарентноста 
и овозможување јавен увид во тро-
шењето на избраните и именувани 
лица.

4. Поддршка на развојот на 
занаетчиите и малите  
семејни бизниси

• Планирање буџетски средства за под-
дршка на микро и мали претпријатија.

• Отварање на посебен фонд за стимула-
ција на занаетчиството.

• Укинување на општинскиот данок на 
трговците поединци и локални занает-
чии кои имаат приход под 1.000.000 
денари.

5. Помош на локалното  
земјоделство

• Планско овозможување бесплатни 
консултации на земјоделците со аг-
рономи, ветеринари и други стручни 
лица.

• Анализа на обемот на производството 
на земјоделски и сточарски произво-
ди на ниво на општината со цел реор-
ганизација според потребите на пре-
работувачките капацитети, локалниот 
пазар и откупните центри за достигну-
вање на одржливи цени на чинење на 
производот.

• Иницијатива за формирање на здруже-

нија на земјоделци од сите населени 
места и формирање на општински 
сојуз на земјоделски здруженија (за-
друга).

• Фомирање на општинска агро-берза.
• Основање на јавно претпријатие за от-

куп на земјоделски производи.
• Организирање на саеми за земјоделци.
• Издавање на парцели кои се под на-

длежност на општината за локални 
градини за домашно органско произ-
водство.

6. Обезбедување на  
потребната логистика во 
индустриските зони

• Воведување на концептот на Е-локална 
самоуправа и транспарентен систем 
на жалби од начинот на пружање на 
комуналните услуги.

• Подобрување на инфраструктурата 
во индустриските зони посебно зона 
Мало Стопанство.

 

II. ЛOKAЛEH EKOHOMCKИ PA3BOJ И ИHФPACTPУKTУPA
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III. УPБAHИЗAM И COOБPAЌAJ
1. Системска борба против 
урбаната мафија

• Застанување на патот на локалните 
моќници во манипулациите со гра-
дежното неизградено земјиште.

• Ревизија на сите спорни ДУП-ови и 
ГУП-ови од последните 20 години.

• Изработка на ДУП-ови и  ГУП-ови за ру-
ралните средини.

• Планирање и хуманизација на просто-
рот.

2. Планско градење
 • Рамномерен инфраструктурен раз-

вој на цела територија на Општина 
Струмица со акцент на подобрување 
на инфраструктуратра на населените 
места.

• Стимулирање на изградба на модерни 
и еколошки одржливи станбени ком-
плекси.

• Задолжително зазеленување на прос-
торот околу зградите со зелена повр-
шина и високостеблести садници од 
страна на инвеститорот.

• Презентации и јавни расправи за Де-
талните и Генералните урбанистички 
планови да се одржуваат надвор од 
работното време. 

3. Пешачки зони
• Создавање  интегрирани пешачки зони 

забранети за автомобили.
• Успорување на моторизираниот со-

обраќај во населените места преку 
инфраструктурни решенија („легнати 
полицајци“, стеснување на коловозни-

те ленти, ограничување на брзината и 
креирање на „зони 30 km/h“).

• Изградба на надземен пешачки премин 
кај ТЦ „Глобал“.

• Проширување на тротоарите и изград-
ба на тротоари особно на излезот од 
градот што водат до населено место 
Куклиш.

4. Урбан велосипедизам
• Изградба и обележување на интегри-

рана мрежа на велосипедски патеки 
во градското подрачје и велосипедски 
патеки помеѓу населените места.

• Изградба на паркинзи за велосипеди пред 
јавните институции и приватните објекти.

• Поставување и тековно одржување 
на велосипедска инфраструктура 
(вело-ленти, слеани рабници, по-
ставување столпчиња, вертикална и 
хоризонтална сигнализација и отстра-
нување на физичките пречки за не-
прекинато возење велосипед).

• Поттикнување на велосипедскиот 
сообраќај на општинско ниво („рент-
а-бајк“ систем на попатни станици за 
изнајмување исправни велосипеди, 
поставување сервисни пунктови).

• Зголемување на нивото на сообраќај-
на култура за рамноправен третман 
на велосипедистите како учесници во 
сообраќајот.

• Подигнување на јавната свест за придо-
бивките од секојдневното користење 
велосипед како превозно средство.

5. Улици и патишта
• Асфалтирани и добри патишта до се-

кое село, населба и маало во општи-
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III. УPБAHИЗAM И COOБPAЌAJ

на Струмица како и асфалтирање на 
застарениот пат до с. Просениково и 
улиците во селото.

• Инклузивен и безбеден сообраќај за 
подобро поврзување на секој дел од 
општината.

• Редовна санација на оштетените коло-
вози во градот и околните села .

• Систематско одржување на хоризон-
талната и вертикалната сообраќајната 
сигнализација.

• Редовно сервисирање на дефектите на 
јавното осветлување, проширување 
на мрежата на јавно осветлување во 
градот и руралните средини и по-
ставување на штедливи сијалици за 
енергетска ефикасност.

• Поставување на семафори со соларни 
панели со цел заштеда на електрична 
енергија.

• Отпочнување со изградба на обикол-
ницата во Струмица.

6. Јавен превоз
• Утврдување на состојбата на патишта-

та и покриеноста со јавен превоз во 
селските средини и автобуско повр-
зување на руралните населени места.

• Зголемување на фреквенцијата на ав-
тобуските линии и усогласување на 
возниот ред со динамиката и потреби-
те на локалното население.

• Редовни линии во и вон градот.
• Бесплатен јавен превоз за сите учени-

ци, студенти и пензионери.
• Поставување на модерни и сигурни 

автобуски постојки во и вон урбаната 
средина.

• Поставување на информативни табли 
со локалните знаменитости .

• Меѓуопштинска соработка за корис-
тење на јавен превоз со цел да се на-
мали сообраќајот во градот.

7. Градски паркинг
• Забрана за воведување на платен ули-

чен паркинг.
• Изградба на современи паркинг плаце-

ви со заштитни тенди за паркираните 
автомобили.

• Изградба на наменски паркинг простор 
во близина на центарот, пазарот, гра-
динките и училиштата.

• Изградба на катна гаража со поголе-
ма зафатнина (подземно и надземно 
ниво).

• Монтажни паркинзи со челични кон-
струкции, на две нивоа, поставени во 
околината на најфреквентните места 
во градот.

• Воведување на „Пајак-служба“.
• Воведување на училишен општински 

и меѓуопштински превоз.
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1. Водовод
• Чиста вода за пиење во секое село и 

секоја населба (помош во изградбата 
на водостопански објекти, прочисти-
телни и препумпни станици во секое 
населено место, со можност за при-
клучок кон градскиот водовод).

• Реновирање и редовно одржување на 
водоснабдителните мрежи наменети 
за наводнување за земјодесли потре-
би.

• Промена на дотраените цефки од град-
скиот водовод со пластични.

2. Канализација
• Надзор над прочистувањето на отпад-

ните води кои се влеваат во потоците 
и реките.

• Редовно чистење на каналите и речни-
те корита од отпад и поставување на 
мрежи за собирање на цврст отпад.

• Изградба на сеопфатна атмосферска 
канализација за собирање на дождов-
ницата

• Покривање на сите населени места со 
канализациска мрежа.

3. Погребални услуги
• Основање на општинско погоребално 

претпријатие.
• Воведување на 24-часовна стражарска 

служба на јавните градски гробишта 
со цел спречување на кражбите и 
сквернавање на гробовите.

• Редовно одржување и чистење на 
пристапните патеки до гробните мес-
та.

4. Јавна чистота
• Изградба на градски тоалети и нивно 

тековно одржување.
• Хортикултурно уредување на секоја 

јавна површина во општината.
• Современо транспортирање на кому-

налниот отпад во соодветни возила 
со цел постепена автоматизација на 
процесот.

• Одржување на беспрекорно ниво на 
хигиена преку секојдневно чистење и 
миење на улиците.

• Изрекување прекршочни глоби за 
љубителите на животни кои не си го 
собираат изметот од домашните миле-
ници од јавните површини.

• Затварање на дивите депонии кои се 
наоѓаат околу градот а, претставуваат 
еколошка катастрофа и се директна 
закана по човековото здравје.

• Формирање на Комунална полиција.
• Промена на дотраените контејнери и 

канти за отпад и покривање со канти 
и контејнери на подрачјата каде што 
недостасуваат.

• Поставување на канти за селекција на 
отпад

IV. KOMУHAЛHA ГPИЖA И JABHИ УCЛУГИ
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1. Стоп на загадувањето на 
природата

• Конкретни проекти што ќе го намалат 
или елиминираат загадувањето на жи-
вотната средина (еколошки кампањи 
за подигање јавната свест, општински 
програми за компостирање и рецик-
лирање, погони за селекција и рецик-
лирање на отпад, примена на „зелени 
технологии“ итн.).

• Поддршка на проекти за намалување 
на негативните последици од климат-
ските промени (т.н. Зелено производ-
ство на електрична енергија •  солар-
на, геотермална, ветерници, урбани 
градини, субвенционирање енергет-
ски ефикасни градби итн.).

• Доставување на бесплатни корпи за 
селекција и рециклирање на цврст от-
пад во секое домаќинство.

• Организирање на кампањи за подигну-
вање на екосвеста кај населението и 
бизнис заедницата.

• Иницирање изработка на физибилити 
студија за искористување на термал-
ните води во изградба на централен 
систем на греење на домаќинствата и 
институциите.

• Поставување на Вендинг машини за 
пластика на урбани локации во градот.

2. Еко-активизам
• Организирани акции за чистење на из-

летничките места.
• Чистење на дивите депонии.
• Планско пошумување на околните ри-

дови.

3. Паркови и зеленило
•  Изградба на нови паркови и зелени 

површини.

• Рамномерно оплеменување на за-
пуштените јавни зелени површини во 
секој дел на градот.

• Редовно наводнување на урбаното зе-
ленило.

• Партерно и хортикултурно уредување 
на запуштените дворови на колектив-
ните стамбените згради со цел тие да 
станат пријатни зелени катчиња за 
станарите и нивните семејства

4. Зелени политики на  
локално ниво

• Изработка на експертска студија за 
главните причинители на загадување-
то на водите, почвата и воздухот и 
стратегија за нивно менаџирање.

• Вклучување на неформалните собира-
чи на отпад во системот на комунално 
депонирање.

• Забрана за давање на дозволи за из-
градба на фотоволтаици на плодно 
земјиште.

5. Енергетска ефикасност
• Термоизолациони фасади и ПВЦ про-

зорци на сите јавни објекти.
• Инсталација на соларни панели на јав-

ни објекти.

V. ЕКОЛОГИЈА И ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ
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VI. JABHИ ДEJHOCTИ  
(OБPA3OBAHИE, KУЛTУPA, TУPИ3AM И CПOPT)
1. Образование

• Реновирање на дотраените училишта 
во Струмица и околните села (крово-
ви, училници, ходници, врати, прозо-
ри, санитарни јазли во училишните 
згради и сл.).

• Бесплатен оброк за сите ученици во 
основните училишта.

• Обезбедување соодветен општински 
возен парк за бесплатен превоз на 
ученици (училишни автобуси, ком-
биња и сл.), со цел истиот во иднина 
да не го вршат приватни компании.

•  Забрана за издавање на училишните 
кујни под концесија.

• Забрана за приватно обезбедување.
• Финансиска помош од општинскиот 

буџет во делот на исполнување на 
училишните програми.

• Стопирање на сите сомнителни про-
екти за работа со деца изведувани од 
страна на здруженија на граѓани во 
училиштата.

• Стипендии за најдобрите ученици и 
студенти со вклучување и на намен-
ски донации од локалните бизниси.

2. Култура
• Отворање на МКЦ – Младински култу-

рен центар на Општина Струмица кој 
би бил своевиден алтернативен ресур-
сен центар, т.е. „инкубатор“ на млади-
те културни дејци со мултимедијален 
и функционален простор за „гаражни 
бендови“, танчари, стрип цртачи, гра-
фити-уметници, сликари и креативци.

• Отворање на АКСЦ – Автономни кул-

турно-социјални центри преку пре-
намена на напуштените објекти во 
општинска сопственост, со можност 
за конференциски простор, кафе-кни-
жарници, дизајнерски продавници и 
сл.

• Грижа за културното наследство и со-
работка со надлежните институции за 
редовно одржување на културните 
знаменитости кои се наоѓаат на тери-
торијата на Општина Струмица.

• Отстапување на јавни површини за оп-
леменување со графити и уметнички 
цртежи.

• Организирање културни настани пре-
ку вклучување на културните дејци 
кои творат на територијата на општи-
на Струмица.

• Поддршка за фолклорот и старите за-
наети.

• Поддршка на традиционалните кул-
турни манифестации.

• Отворање посебен фонд за заживу-
вање на старата Леблебиџиска улица 
и чаршија преку стимулирање на start 
– up бизниси кои се поврзани со стари-
те занаети.

• Ревидирање и поставување на крите-
риуми за поставување на членови во 
Организациските одбори на општин-
ските манифестации (Струмички 
карневал, Фестивал на Ристо Шишков 
и др) со цел професионален пристап 
кон нивното организирање и креи-
рање на квалитетна и оригинална 
програма.

• Обнова на културно-историските спо-
меници.

• Отворање на кино, по можност рекон-
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струкција на „Кино Балкан“, како дел 
од културната меморија и урбано жи-
веење на граѓаните на Општина Стру-
мица.

• Подигнување на спомен обележја и 
оплеменување на јавните површини 
преку примена на современи уметнич-
ки практики и пристап.

• Изработка на самоодржлива програма 
за работа на градската галерија за неј-
зино заживување.

3. Туризам
• Интензивен развој и субвенционирање 

на алтернативниот туризам (вински, 
рурален/селски).

• Урбанистички планови за планинските 
населени и излетнички места.

• Отворање на Туристичко биро за стра-
тешко планирање на развојни полити-
ки.

• Промоција на можностите за вински 
туризам во Србија, Босна, Унгарија  
Романија, Турција и Бугарија.

• Поставување на современи инфо табли 
во градот и околните населени места 
за културно-историските споменици.

• Креирање на патокази за познатите 
туристички културно-историски лока-
литети во градот и општината.

• Оплеменување на просторот околу 
културно-историските локалитети и 
споменици.

4. Спорт и рекреација
• Нов затворен општински базен.
• Поддршка на локалниот спорт, спорт-

ските сојузи и клубови во различни 

форми преку изградба и одржување 
на постоечката спортска инфраструк-
тура.

• Изградба на нови маалски игралишта и 
поправка на постоечките.

• Организирање на турнири (фудбал, ко-
шарка, шах, табла) со наградни фондо-
ви поддржани од општинскиот буџет.

• Реновирање на запуштените спортски 
сали

• Повторно овозможување на жителите 
да ја користат општинската спортска 
сала за спорт и рекреација.

5. Детски игралишта
• Изградба на детски игралишта со по-

веќе различни елементи за забава за 
најмладите.

VI. JABHИ ДEJHOCTИ (OБPA3OBAHИE, KУЛTУPA, TУPИ3AM И CПOPT)
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VIII. СОЦИЈАЛНА ГРИЖА И ЈАВНО ЗДРАВЈЕ

1. Детска заштита
• Социјална грижа за децата без родите-

ли, децата без родителска грижа, де-
цата од дисфункционални семејства, 
децата со воспитно-социјални пробле-
ми.

• Бесплатни градинки за секое дете.
• Отворање нови градинки и зголему-

вање на капацитетот на постојните.
• Вработување на поголем број високо-

образуван стручен кадар во градин-
ките. 

• Двосменско работење во градинките.

2. Младински политики
• Стимулирање на млади претприемачи 

за започнување на свој бизнис.
• Воспоставување локална мрежа на 

младински организации.

• Поддршка на проекти од неформал-
ни младински иницијативи за урбано 
културно живеење.

• Бесплатни курсеви за странски јазици 
и компјутери за децата од семејства во 
социјален ризик.

3. Заштита на стари и  
изнемоштени лица

• Изградба на дом за стари лица.
• Финансиска поддршка на пензионер-

ските клубови.
• Нега во домашни услови за старите и 

изнемоштени лица со волонтерски ак-
ции од Црвениот крст и други хумани-
тарни организации.

VII. МЕЃУГЕНЕРАЦИСКА СОЛИДАРНОСТ

1. Помош за социјално  
ранливите категории граѓани

 • Еднократно отпишување на долговите 
за неплатена вода кон ЈК „Комуналец“ 
и повлекување на сите тужби за најси-
ромашните слоеви од населението.

• Воведување Програма за заштита од 
„енергетка сиромаштија“ (субвенцио-
нирање на долговите за вода и кому-
налии на сиромашните семејства).

• Воведување интервентен фонд за со-
цијално загрозени семејства.

• Обуки за преквалификација и доквали-
фикација на невработените лица.

• Поддршка на самохрани родители.
• Институционална помош на жртви од 

семејно насилство.
• Згрижување на лицата од социјален 

ризик и на бездомниците.
• Згрижување и соодветен третман на 

зависници од дрога и алкохол.

2. Општествена грижа за 
лицата со посебни потреби

• Финансиска поддршка на дневниот 
центар за лица со попреченост.
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• Програми за вработување и самовра-
ботување на лицата со попреченост.

• Изградба на згрижувачки дом за во-
зрасни лица со посебни потреби.

3. Пристап до јавните објекти 
за инвалидните лица

• Градежно прилагодување на влезови-
те на јавните згради за непречен прис-
тап за инвалидни лица.

• Целосна пристапност на сите главни 
улици за луѓе со инвалидски колички 
(симнување од тротоар на улица, ска-
ли, пешачки премини), како и слобо-
ден пристап во секоја  јавна  установа, 
банки, здраствени домови, училишта, 
спортски сали, библиотеки, паркови, 
јавниот превоз...

• Патна сигнализација за слепи лица и 
интерпретација на културното наслед-
ство преку подигнување на посебни 
макети пред културно-историските 
локалитети наменети за слепите лица.

 4. Јавно здравје
•  Едукација и превентивни активности 

за заштита и здравје при работа.
• Помош на лица со посебни потреби.
•  Осовременување на возниот парк на 

Брзата помош.

IX. ИНСТИТУЦИОНАЛНА СОРАБОТКА  
И ЈАВНА БЕЗБЕДНОСТ

VIII. СОЦИЈАЛНА ГРИЖА И ЈАВНО ЗДРАВЈЕ

1. Меѓуопштинска соработка 
и партнерски однос со  
невладините организации

• Соработка со ЗЕЛС и со соседните 
општини.

• Соработка со граѓански здруженија и 
користење на експертска помош од 
граѓанските здруженија за областа во 
која тие дејствуваат.

 2. Преземање сет мерки 
за заштита и спасување на 
граѓаните

• Осовременување на возниот парк 
на територијалната Противпожарна 
служба.

• Поставување хидранти до капиталните 
општински објекти со цел нивна ефи-
касна заштита.

• Ставање во функција на скривниците 
од време на СФРЈ.
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X. КОНТРОЛА И НАДЗОР НАД  ЈАВНИОТ ИНТЕРЕС

• Организирање превентивни обуки за 
заштита и спасување на луѓето и имо-
тот.

• Изведување координирани показни 
вежби за заштита и спасување при 
природни непогоди и други несреќи 
од поголеми размери итн. 

3. Стоп на нехуманиот  
третман на бездомните  
животни

• Воведување општинска шинтерска 
служба.

• Доследно спроведување на програмата 

„Залови – стерилизирај – вакцинирај – 
врати“.

• Изградба на паркови за кучиња опре-
мени со сите потребни реквизити.

• Изградба на стационар за бездомни 
животни со можност за посвојување.

 

1. Стоп на корупцијата
• Нулта толеранција кон изигрувањето 

на законите и злоупотребата на моќ-
та и надлежностите на општинските 
функционери, особено при: распола-
гање со општинските пари, склучу-
вањето на договори за јавни набавки, 
промената на генералниот и детални-
те урбанистички планови.

2. Персонално екипирање на 
општинските инспекции

• Комплетно доекипирање на инспекци-
ските служби со цел зголемување на 
нивната ефикасност.

• Обуки за надоградување на вештините 
и знаењата на локалните инспектори.

• Санкционирање на инспекторите зара-
ди неизвршување на нивните терен-
ски надлежности.

3. Спокојно урбано живеење
• Ослободување на узурпираните тро-

тоари и јавни површини од нелегално 
поставените тенди, маси и столчиња 
на околните кафулиња.

• Заштита од ноќна бучава и нару-
шување на спокојот на соседството 
од гласна музика од локалите, ка-
фулињата и рестораните.

• Заштита на граѓаните од гласни маши-
ни, мотори, автомобили во доцните ве-
черни часови со поголема сообраќајна 
контрола.

IX. ИНСТИТУЦИОНАЛНА СОРАБОТКА  И ЈАВНА БЕЗБЕДНОСТ






